III. (Sine dato.) 
Hic est libellus conuentionalis. 
Petit Abbas Sancte Crucis nomine sui Monasterii pre-

dia illa sita in Pomgarten, que olim dominus Ch. de Általi in 
fine uite sue contulit Monasterio Sancte Crucis, a domino 
Wernhero de Ouen ad ius et proprietatem ecclesie sue resti-
tui, coram uobis iudicibus delegatis a Curia Komana offerendo 

probationes, quod bee predia ad monasterium Sancte Crucis 
pertinere debeant, et quod dictus W. ea iniuste detineat. 

IV. (Sine dato.) 
F. miseratioue Diuina Abbas Scotorum in Wienna, Ch. 

Prepositus Newinburgensis et eiusdem Ecclesie Decanus do-
mino W. de Ouen uiro prouido et lionesto salutem et oracio-
nes in Domino. Meminisse uolumus dilectionem uestraru, 
quod super querimoniam venerabilis Abbatis de Sancta Cruce 
de quibusdam prediis in Pomgarten, scilicet XIIII mansis et 
aliis agris, pascuis, piscationibus, que ipse ad suum monaste-
rium asserit pertinere titulo legationis bone memorie domini 
Ch. quondam de Altah, qui est humatus ibidem, ac uos inde-
bite occupasse, iudices a Sede Apostolica constituti uos nuper. 
citaueramus. Verum quia pro infirmitate uestra dilectioni ue-
stre parcimus, quantum possumus, eundem terminum usque 
in diem Sancti Martini duximus prolongandum, iterum uos 
peremptorie citantes et districte mandantes, quatinus ipso die 
coram nobis compareatis in Drist, quod teutonice Tristam-
chirchen uocatur, super eadem causa finaliter responsuri. 
Scire etiam debetis, quod predictus Abbas a nobis instanter 
petiuit, ut testes senes, ualitudinarios et alios, de quorum 
morte timet, et absentia diuturna ibidem exigente necessitate 
et pro Ecclesie sue uitando periculo recipiamus. Quod ideo 
uobis denunciamus, quia presens esse debetis, et copia nobis 
dabitur inpugnandi et exeipiendi contra huiusmodi testimonia 

Hic est libellus conuentionalis. 
Ego Abbas Sancte Crucis peto coram uobis iudicibus a 

Curia Romana delegatis, scilicet Abbate Scotorum in Wienna, 
Preposito Newinburgensi et eiusdem Ecclesie Decano pro me 
et Conuentu meo predium in Pomgarten XIIII mansorum cum 
aliis eius pertinenciis, scilicet agris, pascuis, piscationibus, 
que dominus Ch. de Altah bone memorie quondam Ecclesie 
nostre contulit pro salute anime sue, et uos Wernhere de Ouen 
contra iusticiam occupastis, nam, cum ea aliquanto tempore 
possedissemus, iniuste fuimus expulsi. 

V. (Sine dato.) 
F. Dei gracia venerabili Abbati Scotorum in Wienna 

et F. Decano de Newinburcli Ch. Newinburgensis Prepositus 
fraternam in Christo dilectionem cum oracionibus in Domino. 

8* 

Iniimctum erat nobis ex parte domini Pape quedam causa 
determinanda, que uertitur inter dominum Abbatem de Sancta 
Cruce et dominum W. de Ouen, et indixeramus diem perem-
ptorium proxima feria secunda post Letare Jerusalem, ad 
quam uenire non potuimus inpediti legitima causa. Incipiatis 
ergo causam deterininare, prout Spiritus Sauctus nobis inspi-
rauerit. 

VI. (1236. Heimburg Augustus. l-jén.) 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Anno 

ab Incarnatione Domini MÜCC0XXX°VI°. indictione nona ka-
lendis Augusti, bora diei tercia in Ecclesia Sancti Jacobi 
Haimburcb in foro audita missa nos Diuina miseratione Ab-
bas Scotorum in Wienna et Decanus Newinburgensis iudices 
delegati a Curia Romana, receptis litteris et perlectis, quas 
tercius coniudex noster, Prepositus Newinburgensis, nobis 
excusando absentiam suam et uices suas nobis eommittendo 
transmisit, ad iudicandum consedimus super causa, que uer-
titur inter Abbatem de Sancta Cruce et dominum Wernberum 
de Ouen super quibusdam prediis, qui sunt sita Pomgarten. 
Exhibitum fűit itaque nobis autenticum domini Pape bunc 
babens tenorem. 

(Következik az I. alatti pápai bulla.) 

Post hec petebat Abbas Sancte Crucis, ut causam iam 
diu prolongatam debito prosequeremur. Nobis autem expe-
ctantibus partém aduersam, cum non uenisset, nec spes esset 
de aduentu eius, post multiplices inducias ; quas ei dedera-
mus, quia uenire non curabat, nec procuratorem niisit, predi-
ctus W. de Ouen propter contumaciam condempnatus est a 
nobis sub hac forma. 

VII. (1236. Augustus 1-je'n.) 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Nos 

iudices delegati condempuamus Wernherum de Ouen in ex-
pensis Abbatis Sancte Crucis propter contumaciam, et pos-
sessionem causa rei seruande adiudicauimus ei mittendo ipsum 
in corporalem possessionem et defendendo inductum per cen-
suram ecclesiasticam, ita ut quando reus idem W. infra an-
num uenerit et cautionem de stando iuri prestiterit et expen-
sas , que facte sunt in litem, cum taxatione et iuramento de-

claratas resti tuerit , recuperet possessionem; alioquin pos 
annum Abbas efficietur tterus possessor. 

VIII. (1236. Augustus l-jén.) 
Post hec iterum petebat Abbas de Sancta Cruce, fieri 

publicationem testium sub liac forma. 
Ego Abbas de Sancta Cruce peto sub religione iura-

menti sine fraude et dolo rationabili de causa; tiraeo enim, 
periculum Ecclesie mee propter nimiammoram et diuturnitatem 
temporis in protractione controuersie huius imminere. Vnde, 
ne probationis copia michi fortuitis casibus subtrahatur, sup-
pliciter peto, ut testes senes, ualitudinarii, de quorum morte 
et absentia timeo diuturna, ante litem contestatam a uobis 
recipiantur. 

IX. (1236. August. l-jén.) 

Hec est interlocutoria iudicum. 
In nomine Patris et filii et Spiritus Sauti Amen. Nos iu-

dices delegati interloquimur ; petitionem Abbatis de Sancta 
Cruce rationabilem esse et ideo aclmittendam. Vnde testes 
suos senes, ualitudinarios, per quorum mortem timet sibi pre-
iudicium generar i , duximus esse audiendos, ita duntaxat , ut 
ante publicationem testium denuntiatio fiat ad domum iam 
dieti W., ut uel ueniat uel responsales mittat ad productio-
nem testium. Hac autem denuntiatione facta, siue ueniat siue 
non ueniat , nos testes nichillominus audiemus et in seriptis 
fideliter redacta et sigillis nostris clausa usque ad tempus a 
iure definitum reseruabimus. 

X. (Sine dato.) 

Reuerendissimo in Christo F. Abbati Scotorum in Wi-
enna , Ch. Newinburgensis Prepositus salutem et fraternam 
in Domino caritatem. Commissam uobiscum a Sede Aposto-
lica causam babuimus, que uertitur inter Abbatem Sancte 
Crucis et dominum W. de Ouen, cui discutiende interesse non 
possumus, tum quod condelegatus nobis est Decanus noster, 
et necesse est alterum ex nobis semper adesse et preesse 
conuentui, tum quod propter malum statum terre oportet , ut 
caveamus honori nostro studiosius et persone. Vicém ergo 
nostram et auctoritem Decano nostro plene comittimus, dictis 
de causis dirimende liti non audentes personaliter interesse. 

XI. (? 1236. Augustus 1-je'n.) 

Viro illustri et discreto domino W. de Arnstain nobili 
ministeriali F. Diuina miseratione Abbas Scotorum in Wienna, 
et F. Decanns Newinburgensis oraciones et salutem in Do-
mino. Nouerit benignitas uestra, quod nos iudices delegati a 
Curia Eomana super causa, que uertitur inter Abbatem San-
cte Crucis et dominum W. de Ouen super quibusdam prediis 
in Pomgarten, propter nimiam contumaciam, et Apostolice Se-
dis contemptum eundem W. contempnauimus et possessionem 
eorundem prediorum Abbati adiudicauimus. Cum ergo sine 
effectu parui reputetur momenti, nos de uirtutis uestre con-
stantia presumentes uobis auctoritate Apostolica districte pre-
cipimus et in remissionem peccatorum uestrorum iniungimus, 
ut ipsum Abbatem in possessionem rerum petitarum inducere 
et inductum uiriliter defendere non obmittatis. Nos enim re-
belles et resistentes tenemur auctoritate Apostolica per censu-
ram ecclesiasticam cokercere. 

XII. (Sine dato.) 
Venerabili plebano domino E. in Lovkse F. Diuina mi-

seratione Abbas Scotorum in Wienna et F. Decanus Newin-
burgensis orationes et salutem in Domino. Nosse uolumus di-
scretionem uestram, quod nos ex Apostolica delegatione su-
per causa, que uertitur inter Abbatem de SanctaCruce et do-
minum W. de Ouen super quibusdam prediis in Pomgarten, 
eundem W. nimis contumacem, rebellem et inobedientem iu-
sticia dictante per sententiam condempnauimus et possessio-
nem rerum petitarum Abbati adiudicauimus. Verum, quia ni-
chil ualet adiudicare, nisi sententiam cum effectu corporalis 
possessio comitetur, dilectionem uestram monemus et aucto-
ritate nobis iniuncta districte precipimus, ut sententiam a no-
bis latam executioni mandetis, Abbatem in possessionem re-
rum, de quibus questio uertitur, inducendo et defendendo in-
ductum, resistentes, contumaces auctoritate apostolica exco-
municetis effectum sentencie intendentes.